｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

交通部觀光署 函

受文者：

發文字號：觀業字第1133002898號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 請至附件下載區(https://tad-documentap.tad.gov.tw)以文號：1133002898及
認證碼：A50EFD2888下載附件檔案

檢送「旅行社花東團體旅遊方案3.0懶人包」及「交通部觀
光署獎勵旅行業推廣花東團體旅遊實施要點」各1份，請
查照並踴躍申請。

依據本署113年10月14日觀業字第11330027351號令辦理。
為延續旅行業辦理花東團體旅遊之熱潮，持續鼓勵旅行業

者組團赴花東地區旅遊，經盤點相關資源，研擬「花東團

體旅遊獎助方案3.0」，加碼重點如下：
花東地區補助期限自113年9月30日延長至113年12月20
日。

2天1夜以上之旅行團不限平假日，皆可申請補助。
花蓮及臺東地區申請團數調整為每家旅行社最多可申請

各20團。
自10月1日起台東獎助額度提升至新臺幣2萬元。

有關旨揭方案本署已於113年10月14日修正發布「交通部
觀光署獎勵旅行業辦理花東團體旅遊補助要點」，並公告

相關QA於本署行政資訊網花蓮震災觀光振興專區；另花
蓮縣政府辦理之「永續遊花蓮旅行社獎勵方案」亦提供加

碼調整措施，詳請可至活動網站(https://hltrip.tw/agency/)查

地址：106433 臺北市忠孝東路4段290號9樓
聯絡人：陳稚汶
聯絡電話：02-23491500　分機：8217
傳真：02-27739298
電子郵件：cwchen@tad.gov.tw

發文日期： 中華民國113年10月15日

主旨：

說明：

一、

二、

(一)

(二)
(三)

(四)
三、

第1頁，共2頁

行政總務組 113/10/16

1130000697

詢。請貴公司廣為多加申請利用，以帶動東部地區觀光人

流。

正本：蘭嶼旅行社等3352家旅行社

副本：花蓮縣政府、財團法人台灣觀光協會(均含附件)電  子  公  文
交  換  章
2024/10/16
09:33:51

第2頁，共2頁

行政總務組 113/10/16

1130000697

交通部觀光署獎勵旅行業推廣花東團體旅遊實施
要點
中華民國113年5月30日觀業字第11330014141號令訂定發布

中華民國113年8月19日觀業字第11330019611號令修正發布

中華民國113年10月14日觀業字第11330027351號令修正發布

一、交通部觀光署（以下簡稱本署）為執行振興花蓮震後觀光產業實施

計畫，提振花蓮縣及臺東縣觀光產業，協助其災後產業復甦，早日

恢復商機及榮景，特訂定本要點。

二、本要點獎助對象為國內合法設立之旅行業。

三、獎助對象辦理旅行團住宿於花蓮縣或臺東縣合法旅宿，且符合下列

條件者，可向本署申請交通費及住宿費獎助。

（一）組團人數應有旅客十二人以上（包含本國籍及取得合法居留

證件之非本國籍旅客）。

（二）旅遊天數為二天一夜以上，且旅遊行程安排於放假日未超過

一天。

（三）須全團全程安排住宿於合法之觀光旅館、旅館或民宿，並使

用合法之交通工具（須使用遊覽車或租賃營業用小客車，另

可搭配使用臺鐵、客船、飛機、國道及一般公路客運）。

四、獎助對象辦理旅行團之旅遊期間、獎助額度及申請團數，依下列規

定：

（一）住宿花蓮縣者，規定如下：

１、中華民國一百十三年六月一日至八月十四日，每團最高獎

助新臺幣二萬元，每家旅行業以申請三團為限。

２、中華民國一百十三年八月十五日至十二月二十日，其中第

一團最高獎助新臺幣二萬元；第二團最高獎助新臺幣二萬

五千元；第三團以上每團最高獎助新臺幣三萬元。每家旅

行業以申請二十團為限。

（二）住宿臺東縣者，於中華民國一百十三年七月一日至九月三十

日，每團最高獎助新臺幣一萬五千元；於一百十三年十月一

日起至十二月二十日，每團最高獎助新臺幣二萬元。每家旅

行業以申請二十團為限。

    前項申請團數及獎助額度上限，本署得視經費運用情形另行公

告調整。

    獎助對象所提供於花蓮縣或臺東縣之交通及住宿原始憑證金額

低於申請金額時，本署逕以原始憑證金額覈實獎助。

五、獎助對象應於各旅行團行程結束翌日起三十日內，以線上方式向本

署申請獎助。

    獎助對象須於各旅行團行程結束翌日起三日內，以線上方式

預先登記團名、申請獎助金額、出團日期、住宿地點、車號及組團

人數。

六、獎助對象向本署申請獎助時，應檢附下列文件：

（一）行程表、旅行業責任保險單（證明書）、旅客名單（須經保險

公司核章，並應註明隨團人員，隨團人員不予列入獎助人數

計算）、租用車輛行照影本、車號。

（二）交通費之原始憑證：遊覽車、租賃營業用小客車費用之發票

或單據；臺鐵、客船、國道及一般公路客運之票根或購票證

明；機票費用憑證（有票額之登機證明）、或有票號之團體購

票證明加航空公司（或代售票務中心）核章之旅客名單、或

有票號之代收轉付收據加航空公司（或代售票務中心）核章

之旅客名單。

（三）遊覽車全球衛星定位系統（ＧＰＳ）圖資證明（每日一張，

如未使用遊覽車免附）。

（四）住宿原始憑證。

（五）領據（附件一）、旅行業金融機構存摺封面影本、總經費支出

明細表（附件二）。

（六）切結書（附件三）：書面切結所檢附內容一切屬實，未有向其

他機關申請同項目費用補（獎）助、虛報、浮報或有申請文

件不實等情。

（七）同一案件向二個以上機關提出申請同一項目經費獎（補）助

者，不予獎助；如同時有申請其他機關不同項目經費獎（補）

者，得予獎助，並應檢附計畫經費分攤表（附件四）。

（八）公職人員及關係人身分關係揭露表（附件五）及切結書（附

件六）。如非屬公職人員利益衝突迴避法所稱公職人員或其關

係人者免附。

依前項提供之原始憑證，不得以代收轉付收據代替。但航空

團體機票得以代收轉付收據代替。

第一項文件經本署審查認有需補正或疑義者，得限期要求獎

助對象於申請系統或電子郵件通知日之翌日起算七日內補正、說明

或提供相關證明文件；逾期未辦理者，逕予駁回獎助申請。

七、本署依受理日期先後為審查順序，受理申請獎助經費達預算額度上

限時，即停止受理申請。

    旅行業申請本要點獎助，應由總公司申請，每一家旅行業申請

案件超過可申請件數者，依申請日先後為優先審查順序，逾限者不

予審查；無法判斷申請日期先後者，本署得逕為認定。

八、經本署審查依第六點第一項所提送文件，未符合第三點、第五點申

請期限規定或同一案件重複向本署提出申請者，逕予駁回申請。

九、旅行業申請獎助時或本署受理後核撥前，有受撤銷或廢止旅行業執

照、受停業處分、或有法定事由須補足保證金而未補足者，駁回其

獎助申請。

十、旅行業已依本要點請領獎助者，不得再請領同項目經費獎（補）助

或本署其他旅行業旅遊獎（補）助。如同一案件均獲獎（補）助者，

應撤銷或廢止本要點之獎助，並依本署所定期限繳回已領取之獎助

款。

十一、旅行業有借名申請獎助、虛報、浮報或申請文件不實情事者，依

本要點所有之申請案皆不予獎助；已獎助者，撤銷或廢止其獎助，

並應依本署所定期限繳回已領取之獎助款；後續之申請案亦予駁

回；如有涉法律責任者，本署將依相關法律規定辦理，並得依情

節輕重停止受理獎助對象嗣後申請本署其他有關旅行業獎（補）

助款一至三年。

十二、本署得不定期對受獎助對象查核其辦理獎助事項之成效，及查核

有無符合本要點所定目的，旅行業應提供必要之協助，不得規避、

妨礙或拒絕檢查。

          旅行業有違反前項規定者，本署得停止其獎助。

十三、受獎助對象應依相關稅法規定申報所得稅。

十四、本署辦理獎助申請、審查及核銷作業，得委請相關機關、法人或

公協會協助辦理相關事宜。

	交通部觀光署第1133002898號函
	交通部觀光署獎勵旅行業推廣花東團體旅遊實施要點(全文)
	獎助旅行社團體旅遊方案3.0